C~ll1ara Municipal de Bayuex
APROVADO

Em 1° e 2' Votação
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEyX Bà~KQ1:: 1 02 01 ~

CASA SEVERAQUE DlONISIO '
Institulda em \O de Novembro de 1960 --;;;=:~~~::z..~~~::1:õ~~

;prMfdmlte

Requerimento n° 50/2013
Autor: Vereador José Eraldo Barbosa da Cunha (PSB).
Ementa: Requer a inclusão de corrida de pedestes no CALENDÁRIO DE EVENTOS
DO MUNICÍPIO DE BA YEUX e no CALENDÁRIO DE EVENTOS DA PBTUR.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 169, alínea "b" e 173,
inciso I do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, o envio de um veemente
apelo ao Governador do Estado da Par:uba, Ricardo Vieira Coutinho, assim com ao
Prefeito Constitucional do Município, Dr. Expedito Pereira de Souza, no sentido de incluir
no CALENDÁRIO DE EVENTOS DA PBTUR e no CALENDÁRIO DE EVENTOS
MUNICÍPIO DE BA YEUx, respectivamente, uma corrida de pedestres em comemoração
a construção do binário da Av. Liberdade, com denominação a ser escolhida
posteriormente, bem como uma premiação considerável para os pedestres que chegarem
nas primeiras colocações.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade a inclusão no CALENDÁRIO
DE EVENTOS DA PBTUR e no CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO
DE BAYEUX de uma corrida, a ser realizada pelo Governo do Estado da Par:uba, pela
iniciativa privada, pela Câmara Municipal, Prefeitura Municipal, numa ação conjunta da
Secretaria de Esporte, Cultura e Laser, com a Secretaria de Infra-estrutura, a Secretaria de
Saúde e todas as Secretarias necessárias a fiel e boa realização do aludido evento.

Esta corrida terá como percurso a Av. Brasil e a Av. Liberdade, fazendo um
círculo, prestando uma homenagem ao binário de nossa cidade, esta importante obra que
beneficiará toda a população do município, assim como transeuntes de outras cidades e
Estados.

Quanto a denominação e data da referida corrida, ficará para ser definida
posteriormente com os bayeuxenses e as autoridades envolvidas na organização do evento.

Por tratar-se de matéria de relevante interesse social, faço um veemente apelo
aos meus ilustres pares, quanto ao apoio unânime neste requerimento, objetivando a
aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 05 de f7~eirO de 2013.

JM~ ~ada euntra
Vereador IPSBI

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286